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ABSTRACT

Turková, Kristýna. University of West Bohemia. April, 2013. Puns in Alice‟s Adventures in

Wonderland. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the issue of puns in Lewis Carroll‟s book called Alice‟s Adventures

in Wonderland. Firstly, cultural and historical backgrounds are discussed and then general

information about the book and its author are included. The thesis provides main information about

puns, especially about their origin, classification and their use in English literature. To illustrate

this topic, detailed analysis of individual examples from the book is made. The research part

consists of analyzing three worksheet versions completed by the group of students in order to find

out whether they are able to identify individual puns in the text and whether they can understand

their meaning and humorous effect. Finally, the results of this research are discussed and they are

complemented with suggestions for further research.
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I. INTRODUCTION

This thesis is focused on Lewis Carroll‟s book known under the title Alice‟s

Adventures in Wonderland. Considering all possible books that accompanied readers

throughout their childhood and that are remembered till today, I can remember exactly this

book about little girl called Alice and about her curious adventures in the wonderful land.

The reason why I have chosen this topic was influenced by my desire to read this book

again with particular time distance since last time I read it I was ten years old and it was in

Czech language. I was curious how will change my perception of this book if I would read

it in English after almost fifteen years. Though many readers may consider this Victorian

fantasy to be story especially for children, this book may offer many surprises even for

adults and it can be very useful in English language teaching.

The theoretical part of this thesis explores the main cultural and historical background

for better understanding of the period in which the book was written. The most important

facts about book in general and about Lewis Carroll are also included. At the end of this

part, the attention is focused on wordplay, more particularly on puns – their origin,

definition, classification and their use in English literature. The practical part of this thesis

begins with identifying main examples of puns in Alice‟s Adventures in Wonderland and

their further analysis, which is considered to be the basis of following research.

The research is based on two main research questions that try to find out whether

Czech students of English language are able to identify individual examples of puns in the

excerpts from Alice‟s Adventures in Wonderland and whether they really understand the

meaning and humorous effect of these language forms. For purposes of this research, three

various worksheets were designed. The worksheets were given to a group of students of

University of West Bohemia to do the tasks. The results of this research are discussed and

depicted in graphs. Limitations of the research and possible implications for teachers are

introduced and individual findings of the research are then used to suggest the possibilities

of improvement or further research. Finally, the research questions are answered and the

conclusion analyzing main ideas and results of this research is made.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Cultural and Historical Backgrounds

Almost whole 19
th

century in England is known as the Victorian period, the era

when the Queen Victoria reigned. At the beginning of her reign people did not put their

trust in the monarchy but the time showed that this period means for England a lot. As

Evans (2011) claimed “during the Victorian era, Britain could claim to be the world´s

superpower, despite social inequality at home and burgeoning industrial rivals overseas.”

Although the Queen Victoria reigned from 1837 till 1901, the beginning of the Victorian

period is sometimes dated back to the year 1815, after the Battle of Waterloo was won and

Napoleon defeated. From the literary point of view Victorian age begins with the death of

Sir Walter Scott, the father of the historical novel, in 1832 (Carter & McRae, 2001a, p.

125).

The Victorian period lasted very long time and from the beginning to the end it was

filled with many events, with the Great Rebellion, the Irish Famine, the Chartist

Movement, Reforming Act, the Boer Wars or the Crimean War among them (“Victorians,”

2011). As Carter & McRae (2001b) pointed out, “a history of the Victorian age records a

period of economic expansion and rapid changes” (p. 249). During Victoria´s reign

England reached its peak.

According to Carter & McRae (2001b):

The country became the workshop of the world, and from the 1870s onwards had

become the world´s banker. In a period of little more than sixty years of Queen

Victoria´s reign, the major invention of steam power was exploited for fast railways

and ships, for printing presses, for industrial looms and for agricultural machinery

(p. 249).

This fact caused the rise of the middle classes including “those who worked in the

professions, such as the Church, the law, medicine, the civil service, the diplomatic

service, merchant banking and the navy” but the situation of working class worsened

(McDowall, 1997, p. 139). Therefore the Victorian period is mostly considered to be the

time of contradictions.

The success of the Empire and problems of this period were described in many

literary works. As mentioned above, from the literary point of view the Victorian age
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started in 1832, after the death of significant writer, Sir Walter Scott. The interest of some

Victorian writers was aimed to literary genre called novel. It was the difference between

Victorian and Romantic literature, where the most important genre was poetry. At the

beginning it was mostly historical novels but throughout the period many writers chose the

most topical social themes (Carter & McRae, 2001a, p. 126). Among the major Victorian

writers belongs especially Charles Dickens, William Thackeray, Brönte sisters, George

Eliot, Thomas Hardy and many others. Moreover, in 1859 On the Origin of Species by

Charles Darwin was published and caused excitement about the evolution.

Alice´s Adventures in Wonderland

Victorian writers did not only write for the adults but they took care of the young

readers too. As Kramer (2003) claimed, “Victorian children could bury their noses in a

growing number of books written just for them. Some were stories; some provided

examples of how boys and girls should behave; others such as Edward Lear´s nonsense

verse were sheer entertainment” (p. 29). One of the books intended for children is Lewis

Carroll´s Alice´s Adventures in Wonderland (1865). As Ousby (1998) claimed, it is “a

book which revolutionized children´s literature by putting previous literary pieties aside

and opening the door to entertainment for its own sake” (p. 66). This book is considered to

be a fantasy book. The writing of so called fantasy books was connected with the second

half of the 19
th

century.

According to Carter & McRae (2001b):

Such fantasy expanded its range as the real Victorian world became less and less

positive and acceptable. The new genre of science fiction was one result; the

detective story, ghost stories (extending the Gothic novel´s range), utopian writing,

and fantasy writing for children, all represent the escapist search for other worlds in

ways which were to become increasingly popular in the twentieth century (p. 279).

As Carter & McRae (2001b) claimed, Alice´s Adventures in Wonderland and Through the

Looking Glasses are considered to be “the most lasting mid-Victorian fantasies, requiring

modern adjectives like “surreal” and “ absurd” to describe their dream-like transformations

and humour” (p. 279).

Though it may seem only as a book for children, Alice´s Adventures in Wonderland

attracts attention of many adult readers even today. According to Hale (2012), “it is

nonsense that is the key to its continued success, allowing the reader to shake off the rules
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and shapes of normal life, and return to the unlimited and eternally baffling visions of a

half-forgotten childhood.” While thinking about other stories for children, Darton (2011)

pointed out that “the Alice will never be put in a museum, because [it] will neither die nor

grow out of fashion” (p. 263).

Firstly the book was published under the title Alice´s Adventures Underground

and the illustration of whole book was made by Lewis Carroll himself (see Appendix A).

Finally it was published in 1865 as Alice´s Adventures in Wonderland with up to this day

famous and memorable pictures by John Tenniel (Darton, F. J. H., 2011, p. 264).

After its publication Alice became the worldwide character that was used not only

in various media. As Pilinovsky (2009) claimed, “in the hundred years since her copyright

expired, she has passed from being a specific character to being a near archetype: images

of Alice appear in every medium” (p. 182). The stories of Alice were transformed to many

films, with Alice in Wonderland (1903) being the first of them. There is also a Czech film

adaptation, “Alice”, directed by Jan Švankmajer in 1988. The newest film Alice in

Wonderland was directed by Tim Burton in 2010. The character of little Alice is also

transformed into many theatre performances as well as into popular music (Milikan, L.,

2011).

Throughout the centuries there have been many discussions about this book. The

interpretations of Alice varied with the passing time from the biographical one, through

genre studies, psychoanalytic interpretations to feminist one. The biographical

interpretation pointed out the necessity of knowing the author´s life. The more readers

know about the writer, the better they can understand the book. Some critics saw in it just

the story of an innocent girl written for the entertainment, others took it as a particular

description of that period requiring readers to be clear that it was written during particular

time and it described various customs and worries of that period. Freud and other

psychoanalysts saw in the book a particular kind of sexual repression (Millikan, 2011).

Some interpretations were curious, especially those in which the wonderland is

understood as a result of hallucinogenic drugs (Milikan, 2011). This kind of interpretation

appeared with Jefferson Airplane´s song called “White Rabbit” that used a lot of Alice

images and indirect references to drugs. It became very popular and many artists of 60s

and 70s connected it to drugs. As Parker has suggested, “the association of drugs with

Alice is so established that alice is now a slang term for LSD” (as cited in Milikan, 2011).
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As Sigler claimed, “Alice books´ enduring power and appeal may very well lie in the fact

that, like dreams, they can mean whatever the readers need them to mean” (as cited in

Pilinovsky, 2009, p. 182).

Lewis Carroll

The author of Alice´s Adventures in Wonderland, known under the pseudonym


[…]


why do you call it sad?” (Carroll, 2006, p. 28)

b) “When we were little,” the Mock Turtle went on at last, more calmly, though still

sobbing a little now and then, “we went to school in the sea. The master was an old

Turtle – we used to call him Tortoise-.” “Why did you call him Tortoise, if he

wasn‟t one?” Alice asked. “We called him Tortoise because he taught us,” said the

Mock Turtle angrily.

c) “[T]here‟s a large mustard-mine near here. And the moral of that is – “The more

there is of mine, the less there is of yours.” (Carroll, 2006, p. 91)
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APPENDIX D

PUN is considered to be a play on words that are either identical in

sound (homonyms) or very similar in sound, but sharply diverse in

meaning. Puns are usually formed by homophones or homographs

but they can be also based on polysemy of particular words. They

have mostly a humorous effect but there are several examples of

serious puns as well. Puns can be found in literature as well as in

common life – adventures, graffiti etc.

Examples:

Seven days without a pun make one weak.

(It is based on homophones of an adjective ‘weak’ and a noun ‘week’)

“[ask] for me tomorrow and you shall find me a grave man”

(There is Shakespeare‟s pun in Romeo and Juliet made on homonymy of word „grave‟. In

the first case it may be an adjective used for emphasizing how serious something is or as a

noun representing the place where a dead body is buried in a deep hole in the ground.)

Exercise:

1) Look at the examples bellow and find puns in these.

2) Why do you think it is a correct answer?

3) What is humorous about these examples?

4) Are individual puns based on homophones, homographs or both?

!!! If it is necessary, you can use Czech language!!!

WORKSHEET Puns in Alice’s Adventures in Wonderland VERSION B

Gender:

Age:

Study Programme:
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a) „I beg your pardon,” said Alice very humbly, „you had got to the fifth bend, I

think?” „I had not!” cried the Mouse, sharply and very angrily. „A knot!” said

Alice, always ready to make herself useful, and looking anxiously about her.

„Oh, do let me help to undo it!” (Carroll, 2006, p. 30)

b) “What do you mean by that?” said the Caterpillar, sternly. “Explain yourself!”

“I ca‟n‟t explain myself, I‟m afraid, Sir,” said Alice, “because I‟m not myself,

you see.” “I don‟t see,” said the Caterpillar. “I‟m afraid I ca‟n‟t put it more

clearly,” Alice replied, very politely, “for I ca‟n‟t understand it myself, to begin

with; and being so many different sizes in a day is very confusing.” (Carroll,

2006, p. 44)

c) “And how many hours a day did you do lessons?” said Alice, in a hurry to

change the subject. “Ten hours the first day,” said the Mock Turtle: “nine the

next, and so on.” “What a curious plan!” exclaimed Alice. “That´s the reason

they‟re called lessons,” the Gryphon remarked: “because they lessen from day

to day.” (Carroll, 2006, p. 99)
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APPENDIX E

PUN is considered to be a play on words that are either identical in

sound (homonyms) or very similar in sound, but sharply diverse in

meaning. Puns are usually formed by homophones or homographs but

they can be also based on polysemy of particular words. They have

mostly a humorous effect but there are several examples of serious

puns as well. Puns can be found in literature as well as in common life

– adventures, graffiti etc.

Examples:

Seven days without a pun make one weak.

(It is based on homophones of an adjective ‘weak’ and a noun ‘week’)

“[ask] for me tomorrow and you shall find me a grave man”

(There is Shakespeare‟s pun in Romeo and Juliet made on homonymy of word „grave‟. In

the first case it may be an adjective used for emphasizing how serious something is or as a

noun representing the place where a dead body is buried in a deep hole in the ground.)

Exercise:

1) Look at the examples bellow and find puns in these.

2) Why do you think it is a correct answer?

3) What is humorous about these examples?

4) Are individual puns based on homophones, homographs or both?

!!! If it is necessary, you can use Czech language!!!

WORKSHEET Puns in Alice’s Adventures in Wonderland VERSION C

Gender:

Age:

Study Programme:
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a) “Why, if a fish came to me, and told me he was going a journey, I should

say „With what porpoise?‟” “Don´t you mean „purpose‟?” said Alice. “I

mean what I say,” the Mock Turtle replied, in an offended tone. (Carroll

2006, p. 106)

b) “Then again – „before she had this fit‟ – you never had fits, my dear, I

think?” he said to the Queen. “Never,” said the Queen furiously. [...] “Then

the words don‟t fit you,” said the King looking round the court with a smile.

(Carroll, 2006, p. 126)

c) “Just think what work it would make with the day and night! You see the

earth takes twenty-four hours to turn round on its axis –“

“Talking of axes,” said the Duchess, “chop off her head!” (Carroll, 2006, p.

59)
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá tématem slovních hříček v knize Alenka v říši divů

od spisovatele známého pod pseudonymem Lewis Carroll. První část této práce se zabývá

hlavními informacemi o kulturním a historickém pozadí, které čtenáři pomůžou lépe

porozumět době, ve které byla kniha napsána. Další část je věnovaná obecným informacím

o knize a o životě Lewise Carrolla. Práce představuje hlavní informace o slovních

hříčkách, konkrétně o jejich původu, klasifikaci a jejich využití v anglicky psané literatuře.

V další části jsou uvedeny jednotlivé příklady slovních hříček z knihy Alenka v říši divů,

které jsou detailně analyzovány. Výzkumná část této práce se skládá z rozboru tří různých

pracovních listů, které byly vyplněny skupinou studentů Pedagogické fakulty,

Západočeské univerzity v Plzni. Výzkum se snaží odpovědět na dvě základní otázky

týkající se schopnosti identifikovat jednotlivé příklady slovních hříček v daném text a

schopnosti porozumět jejich významu a humorné stránce. Závěrem této práce je rozbor

získaných výsledků a navržení dalšího možného výzkumu.