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Assessment Criterid Scdle Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview of the
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A wide scope of literature is discussed.
Rather unfortunate wording is used on
p.10 - "most cases of misunderstanding
are caused by Lewis Carroll's language"

- which changes the obviously intended
meaning

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Methodology chapter is rather short
and thus does not reflect the effort the
author put into preparation oftasks
and worksheets.

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Results are presented in neat pie
charts. ln comments, it is often unclear
which question is meant. The confusion
is also caused by pages incorrectly
bound - 37,41,39,40, with page 38
missing. Not author's fault, obviously.

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Discussion is superficial at places,
issues are mentioned but not always
elaborated. The strongest part is the
lmplication chapter, it is very relevant.

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are numerous grammatical
mistakes, mainly in sequence of tenses
and word order.

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

The strength of this thesis is the wide scope of literature exploited in the theoretical chapter, from which the author is likely to
benefit in her future teaching career. Though the actual tasks turned out to be rather difficult for the students, the author
drew relevant conclusions from the results.
Suggested mark: Very good
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